
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 38 

ИМЕНИ ПЕТРА МАКСИМОВИЧА БЕЖКО» 

 

П Р И К А З 

 

        от 01.09.2023 г.        №376-О 

 

ст. Нововеличковская 
 

Об утверждении плана работы со слабоуспевающими учащимися 9, 11 классов 

МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко  

на  2023-2024 учебный год. 

 

В целях скоординированной и качественной  работы по организации 

подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 

2023-2024 учебного года, на основании решения педсовета от 30.08.2023 г 

протокол №1, п р и к а з ы в а ю: 

 

1.    Утвердить план работы ОУ со слабоуспевающими выпускниками (приложение  

№1) 

2.    Довести до сведения педагогов  настоящий приказ в срок до 02.09.2023 г.. 

3.     Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя директора по 

УВР  Пузыреву Л.А. 

 

 

 
Директор МАОУ МО Динской район   

СОШ № 38 имени П.М. Бежко                                                           Я. Г. Ярославская 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена  

 

 Пузырева Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      



Приложение к приказу  

                                                                                                       от 01.09.23 г. №376-О 

 

 

План 

 работы со слабоуспевающими учащимися 9, 11 классов  

МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко  

на  2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

Работа администрации 

1.  Формирование банка данных по 

слабоуспевающим учащимся.  

До 15 сентября Учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

2.  Организация работы классных 

руководителей со 

слабоуспевающими учащимися 

До 1 октября ЗВР 

Классные 

руководители 

3.  Анализ результатов и мониторинг 

всероссийских проверочных работ 

для учащихся. 

По графику  ЗУВР 

Учителя-

предметники 

4.  Проведение и анализ 

административных  работ по 

математике и русскому языку в 9, 11 

классах. 

сентябрь Руководители 

ШМО 

5.  Проведение репетиционного 

экзамена по материалам и в форме 

ЕГЭ по русскому языку и 

математике 

январь ЗУВР, 

учителя -

предметники 

6.  Составление расписания 

дополнительных занятий со 

слабоуспевающими учащимися, 

консультаций в 

предэкзаменационный период 

сентябрь 

 

 

         май 

Пузырева Л.А. 

7.  Закрепление учителей –

предметников за 

слабоуспевающими выпускниками 

11–х классов 

 ( приказ) 

Сентябрь 

 

Администрация 

школы 

8.  Привлечение школьного психолога 

для оказания психологической 

помощи слабоуспевающим 

выпускникам 

Октябрь-июнь Педагог-психолог 

9.  Выездные рейды классных 

руководителей, администрации по 

семьям слабоуспевающих учащихся. 

 

1 раз  в 

полугодие  

Соц. педагог,  

классные 

руководители 



10.  Оказание методической помощи 

учителям, учащиеся которых 

показывают неудовлетворительные 

результаты при проведении АКР, 

ВПР, МДР (индивидуальные 

консультации) 

еженедельно ЗУВР, ЗУМР,  

рук. ШМО 

11.  Организация и проведение занятий 

межшкольных  факультативов 

По графику УО ЗУВР, Учителя-

предметники 

12.  Проведение семинаров-практикумов 

в рамках методических недель 

(взаимопосещение): 

- Мониторинг и диагностика при 

работе со слабоуспевающими 

- Методика организации 

дополнительных 

 занятий для учащихся, имеющих 

пробелы в знаниях  

- Дифференцированные задания – 

залог успешного обучения всех 

учащихся. 

 - Как научить всех? 

 

  

 

Сентябрь 

  

 Октябрь. 

  

  

 

Ноябрь   

 

 

февраль 

 

  

 

Пузырева Л.А. 

 

 

 

 

 

Руководители ШМО 

 

 

Монастырная Н.Н. 

13.  Совещание при директоре:  

-« Анализ итогов работы за первое 

полугодие. Предупреждение 

неуспеваемости школьников». 

-« Работа классных руководителей 

по ликвидации пропусков занятий 

учащимися» 

Январь 

 

 

 

Ноябрь, Февраль 

 

 Администрация 

14.  Индивидуальные беседы зам. 

директора по УВР со 

слабоуспевающими учащимися 

Вторник-14.00 

(и по мере 

необходимости) 

Пузырева Л.А. 

15 Организация и проведение 

проблемных семинаров для 

учителей - предметников по 

вопросам подготовки учащихся к 

ЕГЭ. 

По отдельному 

графику 

Пузырева Л.А. 

Монастырная Н.Н. 

16 Мониторинг информированности 

выпускников об особенностях 

проведения государственной 

(итоговой) аттестации в 2023-2024 

учебном году. 

февраль Пузырева Л.А. 

17 Мониторинг прогнозируемых 

неудовлетворительных результатов 

по русскому языку и математике. 

до 01.02. 

 2024 г.  

Пузырева Л.А. 

18  Контроль за посещаемостью 

слабоуспевающими учащимися 

учебных и дополнительных занятий. 

Ежедневно  ЗУВР, 

соц. педагог, 

классные  

руководители  



19 Контроль за проведением учителями 

русского языка и математики 

дополнительных занятий 

(дифференцированная работа в 

группах) 

Ежемесячно  Директор школы, 

ЗУВР 

20 Посещение уроков с целью:  

- организации повторения в ходе 

подготовки к ГИА; 

- осуществления 

дифференцированного и 

индивидуального подходов в 

обучении; 

- использования разноуровневых 

тестов; групповой формы работы по 

уровням знаний учащихся. 

Октябрь-май Директор школы,  

ЗУВР, 

ЗВР 

 

 

21. Контроль и анализ ведения  

учителями-предметниками 

диагностических карт,  

документации по работе со 

слабоуспевающими учащимися 

1 раз в четверть ЗУВР 

 

22 Контроль за ведением   

документации по работе со 

слабоуспевающими учащимися 

кл. руководителей 

1 раз в четверть ЗУВР 

 

23 Контроль посещения 

слабоуспевающими уроков, 

факультативов и дополнительных 

занятий в школе и районного 

консультационного пункта 

В течение года Пузырева Л.А. 

24 Контроль за  уровнем преподавания  

предметов 

По плану ВШК администрация 

25 Ведение информационно-

разъяснительной и 

профориентационной  работы со  

слабоуспевающими учащимися. 

Организация помощи в выборе 

учебного заведения для 

дальнейшего обучения и получения 

профессии 

 Администрация, 

психолог 

Работа учителей-предметников 

1 Создание индивидуальных планов 

по работе со слабоуспевающими 

учащимися 

 

сентябрь Учителя-

предметники 

2 Проведение индивидуально-

групповых занятий. 

В течение года Учителя-

предметники 

3   Ведение мониторинга 

успеваемости учащихся по итогам 

постоянно Учителя-

предметники 



школьных  административных 

контрольных срезов  и  краевых - 

диагностических работ  по  

подготовке к  ЕГЭ. Отражение 

результатов в диагностических 

картах. 

4 Ведение накопительных папок по 

подготовке учащихся к ЕГЭ 

(правила заполнения бланков ЕГЭ, 

демоверсии, кодификаторы, 

спецификации, результаты КДР, 

анализы проверочных работ, 

алгоритмы решения задач, 

В течение года Учителя-

предметники 

5 Организация индивидуальной 

работы на уроке; индивидуальных  

тестовых задания на дом 

постоянно Учителя-

предметники 

6 Внедрение в практику работы 

личностно-ориентированных  

методов преподавания, 

позволяющих усилить внимание к 

формированию базовых умений;  

постоянно Учителя-

предметники 

7 Ведение мониторинга и диагностики 

контроля усвоения тем 

постоянно Учителя-

предметники(можно 

вместе с уч-ся) 

8 Контроль выполнения домашнего 

задания, анализ ошибок; 

постоянно Учителя-

предметники 

9 Информирование родителей об 

успехах выпускника через дневник, 

на родительских собраниях и при 

индивидуальных беседах. 

постоянно Учителя-

предметники 

10  Проведение занятий  (РКП) По графику  

Работа классных руководителей 

1 Проведение классных часов и 

родительских собраний; 

 

Еженедельно 

1-2 раза в 

четверть 

Классные 

руководители 

2 Контроль посещения уроков и 

дополнительных занятий 

учащимися;  

Ежедневно Классные 

руководители 

3 Информирование родителей о 

состоянии успеваемости, о 

результатах  АКР,  ВПР, МДР об 

уровне подготовки учащихся к 

экзаменам;  

Постоянно Классные 

руководители 

4 Индивидуальные беседы с 

родителями слабоуспевающих 

учащихся по вопросам подготовки к 

государственной (итоговой) 

аттестации 

Еженедельно 

Среда 14.00 

 

Понедельник-

15.00 

9А – Бондаренко 

Т.М. 

9Б – Ксавериев Д.А. 

11А- Каландия Л.В. 



Вовлечение  родителей слабоуспевающих учащихся 

 в учебно-воспитательный процесс 

1 

Информирование родителей 

выпускников о результатах АКР, 

ВПР, МДР, пробных экзаменов 

После каждой 

работы 

Классные 

руководители 

2 

Проведение родительских собраний 

по вопросам подготовки к ГИА 

1 раз в четверть ЗУВР, 

Классные 

руководители 

3 

Проведение родительских собраний, 

индивидуальных бесед с 

родителями с целью усиления 

контроля за подготовкой 

слабоуспевающих выпускников к 

ЕГЭ 

В течение года ЗУВР, 

Классные 

руководители, 

учителя-предметники 

4 

Заседание  родительского комитета 

по вопросам посещения школы и 

успеваемости слабоуспевающих. 

Каждую четверть Администрация 

 

    

 

   

                                                                                       

 

 

 

 

 
 

 


		2023-09-16T22:04:16+0300
	МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко
	Я.Г. Ярославская
	я подтверждаю этот документ




